
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/02 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Codice:02/2017/RTD   
 

 
 
 

VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2018, il giorno 17 del mese di Aprile in Roma si è riunita per via telematica la Commissione 

giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia A per il Settore concorsuale 06/A2 – Settore scientifico-disciplinare MED/02 - presso il 

Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nominata con D.D.  n. 0000062	del 19 Febbraio 2018 e composta da: 

 

- Prof.ssa Angela Santoni – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  

( Presidente) 

- Prof. Roberto Bei – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata 

(Componente) 

- Prof.ssa Federica Wolf – professore associato dell’Università Cattolica del Sacro Cuore   
(Segretario) 
 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l’elenco 
dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli 
stessi. 
 
La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della 
Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al 
quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 
I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti: 
 

1. Giulia Frezza 
2. Matteo Gulino 
3. Chiara Lalli 

 
La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui 
titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e 
fissati in dettaglio nell’allegato 1 del verbale della seduta del 6 Aprile 2018. 
 
L’elenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio 
nell’allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale. 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a 
sostenere il colloquio pubblico i Dottori: [vedi art. 7, comma 2, Regolamento RTDA] 
 

1. Giulia Frezza 



2. Matteo Gulino 
3. Chiara Lalli 

 
Il colloquio si terrà il giorno 8 Maggio, alle ore 14.30  presso il locali del Dipartimento di Medicina 
Molecolare. Ai candidati che conseguono l'ammissione alla prova orale deve essere data 
comunicazione. L'avviso per la presentazione alla prova orale deve essere dato ai singoli candidati 
almeno venti giorni prima di quello in cui essi debbono sostenerla (art. 6, commi 2 e 3, D.P.R. 
487/1994)]. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 

Prof.ssa Angela Santoni - Presidente  

    

Prof. Roberto Bei - Componente …………………………….. 

 

Prof.ssa Federica Wolf  - Segretario ……………………………. 

 
 



  
 
 
ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2 
 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/02 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Codice:02/2017/RTD   
 

 
VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 

 
L’anno 2018, il giorno 17 del mese di Aprile in Roma si è riunita per via telematica la Commissione 

giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia A per il Settore concorsuale 06/A2 – Settore scientifico-disciplinare MED/02 - presso il 

Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nominata con D.D.  n. 0000062	del 19 Febbraio 2018 e composta da: 

 

- Prof.ssa Angela Santoni – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  

( Presidente) 

- Prof. Roberto Bei – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata 

(Componente) 

- Prof.ssa Federica Wolf – professore associato dell’Università Cattolica del Sacro Cuore   
(Segretario) 
 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.00 
 
La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici 
per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell’elenco fornito dal 
Responsabile del procedimento. 

 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle esclusioni e delle 
rinunce sino ad ora non pervenute, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva 
sono n. 3 e precisamente: 
 

1. Giulia Frezza 
2. Matteo Gulino 
3. Chiara Lalli 

 
La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura 

selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni. 
 

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati 
conformemente al bando. 
 
Procede poi ad elencare analiticamente i Titoli. 



 
Procede poi ad elencare analiticamente le Pubblicazioni trasmesse dal candidato 
 
La Commissione elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato 2/A). 

 
1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Giulia Frezza 

 
2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Matteo Gulino 

 
3) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Chiara Lalli 
 

La Commissione inizia la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati 
Si procede seguendo l’ordine alfabetico dei candidati. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base 
dei criteri individuati nella prima riunione.  
 
Da parte di ciascun commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. 2/B). 
 
La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 
scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati: 
 

1. Giulia Frezza 
2. Matteo Gulino 
3. Chiara Lalli 

 
 
Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di 
convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando. 
 

 
La Commissione viene sciolta alle ore 17 e si riconvoca per il giorno 8 Maggio alle ore 14.30. 
 
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
La Commissione 
 

Prof.ssa Angela Santoni - Presidente  

    

Prof. Roberto Bei - Componente …………………………….. 

 

Prof.ssa Federica Wolf  - Segretario ……………………………. 

 
 
 
  



 
ALLEGATO N. 2/A 
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/02 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Codice:02/2017/RTD   
 
 
L’anno 2018, il giorno 17 del mese di Aprile in Roma si è riunita per via telematica la Commissione 

giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia A per il Settore concorsuale 06/A2 – Settore scientifico-disciplinare MED/02 - presso il 

Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nominata con D.D.  n. 0000062	del 19 Febbraio 2018 e composta da: 

 

- Prof.ssa Angela Santoni – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  

(Presidente) 

- Prof. Roberto Bei – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata 

(Componente) 

- Prof.ssa Federica Wolf – professore associato dell’Università Cattolica del Sacro Cuore   
(Segretario) 
 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15 
 
La Commissione prende atto dei titoli [es. dottorato, specializzazione, attività didattica, etc] per i quali 
sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell’art. 3 del bando] 
 
CANDIDATO: GIULIA FREZZA 

 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
1. Titolo Dottorato di ricerca in Filosofia e Teoria delle Scienze umane: E’ VALUTABILE.  
2. Titolo Master in Filosofia e Studi Teoretici-critici NON E’ VALUTABILE, in quanto non inserito 

tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella prima riunione.  
3. Attività di ricerca: E’ VALUTABILE 
4. Attività di relatore a congressi nazionali ed internazionali: E’ VALUTABILE 
5. Organizzazione/partecipazione all’attività progettuale e di ricerca pertinente al settore concorsuale: 

E’ VALUTABILE 
6. Attività didattica: E’ VALUTABILE 

 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. FREZZA G., “Interaction: a case of ‘epistemological exaptation' in life sciences”, 
Paradigmi. Rivista di critica filosofica, XXXV, n. 2/2017, pag. 191-206; DOI 
10.3280/PARA20I7-002013: E’ VALUTABILE 

 



2. FREZZA G., “Metaphors, Risk and Blind Spots in Health Communication: The Case of 
«Gene- editing» and CRISPR-Cas9 Technology”, Estetica. Scudi e ricerche, vol. VII, 1/2017; 
pag. 105-120; DOI 10.14648/86779: E’ VALUTABILE 

 
3. FREZZA G., KEEFE H., BERTOLASO M., ”Work of the Home and Social Relationships as 

a Guide to Domestic Care for the Elderly”, In: Cavallo F., Marletta V., Monteriii A. (eds), 
Ambient  Assisted Living 2017, Italian Forum 2016, Springer,  (ZG), Switzerland  -  (CHE) 
pag. 79 -86: E’ VALUTABILE 

 
4. FREZZA G., GAGLIASSO E. ”Building metaphors: Constitutive narratives in science”. In 

Gola  E. Ervas F. (eds), Metophor in Communication, Science and Education, 2017, De 
Gruffer Mouton, Berlin/Boston  - DEU, pag. 199 – 216: E’ VALUTABILE 

 
5. FREZZA G., “The cause in etiologjcal models:  influences,  gene,  environment”,  Medicina  

net Secoli, 28/3. 2016- 29/1, 2017, pag. 805- 824; ISSN: 2S31-7288: E’ VALUTABILE 
 

6. FREZZA, G., CAPOCCI, M., ”Pensa locale, agisci globale: I’istituto Ramazzini, i modelli 
animali e la salute ambientale”, Physis, 1-2/2016, pag. 101-108: E’ VALUTABILE 

 
7. FREZZA G., “Eziologia. Una causa comune tra natura e cultura dall’eredità 

all’epigenetica“, In: Gagliasso E., Morganti F. Passariello A. (eds), Percorsi evolutivi, 
2016, Franco Angeli, Milano, pag. 145-162: E’ VALUTABILE 

 
8. FREZZA G., “Pre-Vision and Pre-Vention. Labor, Environment and Medicine in Bernardino 

Ramazzini’s ‘De Morbis Artificum Diatriba"', Medicina nei  Secoli, Special Issue 2016,  pag. 
131-  146; ISSN: 2531-7288: NON E’ VALUTABILE in quanto la pubblicazione n.8 
presentata è diversa da quella indicata nell’elenco ed è identica alla pubblicazione n.5 
presentata in allegato. 

 
9. FREZZA G., “Metaphor: The Good Argument in Science Communication”, RIFL, Rivista 

Italiana di filosofia del linguaggio n.10, 2/2016, pag. 21-33: E’ VALUTABILE 
 

10. BERTOLASO M., FREZZA G., “Bio-Techno-Practice: Personal and Social Responsibility in 
The Academic Work”, MEDIC, METODOLOGIA DIDATTICA E INNOVAZIONE 
CLINICA, 2016, 24(l), pag. 75- 84: E’ VALUTABILE 

 
11. FREZZA G., “Ricciardi Angelo”, Voce per Il Dizionario Biografico degli Italiani, edito da  

Istituto della Enciclopedia  Italiana Fondata da Giovanni  Treccani,  2016, n. 87, pag. 249- 
251: E’ VALUTABILE 

 
12. FREZZA G., “Pre-occupazione e pre-venzione: lavoro, ambiente e medicina nel ‘De morbis 

artificum diatriba”‘ di Bernardino Ramazzini, Quaderni di Chirurgia e medicina, 69/2016, 
pag. 3154-3160: E’ VALUTABILE 

 
13. FREZZA  G., “La Ricerca dall’invisibile: dall’embriologia alla Genetica”,  In: Balibar E., 



Cavazzini A., Morfino V. (eds) 2016, sconfinamenti. Scritti Su Marxismo, Economia ed 
EpistemoIogia, Mimesis, Milano,  pag. 179-198: E’ VALUTABILE 

 
14. COSTA R., FREZZA G., “Crossovers between Epigenesis and Epigenetics.  A Multicenter  

Approach to the History  of Epigenetics  (1901-1975),  Medicina  nei Secoli, 2015, 27, 1,  
pag. 931-968; ISSN:2531-7288: E’ VALUTABILE 

 
15. FREZZA G., “Lo specchio della trasparenza. La metafora come strumento concettuale tra 

scienza e cultura e il caso dei neuroni specchio”, Rivista Sperimentale di Freniatria, 
2012, 1; pag. 129- 138; DOI: 10.3280/RSF2 012-001008: E’ VALUTABILE 

 
16. FREZZA G., LONGO G., Variations on the theme of invariants: conceptual and 

mathematical dualities in physics vs biology“, Human Evolution, 2010/5, n. 3-4, pag. 167-
172 ISSN: 03939375: E’ VALUTABILE  

 
17. GAGLIASSO  E., FREZZA  G. (a  cura di), Metafore  del  Vivente.  Linguaggi  e 

sperimentazione in filosofia, biologia, e scienze cognitive, 2010, Franco Angeli, Milano, pag. 
1-336; NON E’  VALUTABILE come pubblicazione  in quanto la candidata ricopre il ruolo 
di Editore e non di Autore. 

 
18. LONGO  G., FREZZA  G., “Crossing-over sul vivente”. In: Gagliasso  E.,  Frezza  G. (2010) 

(eds), Metafore del Vivente, Franco Angeli, Milano, 2010, pag. 197-206: E’ VALUTABILE  
 

19. FREZZA  G., “La metafora dello specchio e i mirror neurons”. In: Gagliasso E., Frezza G. 
(eds), Metafore del Vivente, Franco Angeli, Milano, 2010, pag. 281-286: E’ VALUTABILE 

 
20. FREZZA G., ”La ricerca di un modello neurofisiologico per il rispecchiamento con l’altro: la 

polarità del Mirror Neuron System e il caso dell’autismo”, Teorie & Modelli, 2009/1, pag. 102- 
117; ISSN 0393-2834: E’ VALUTABILE 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 23 pubblicazioni, di cui 20 
selezionate ai fini della procedura e di queste 18 sono valutabili. 

 
 
CANDIDATO: MATTEO GULINO 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  

1. Titolo Dottorato di ricerca in Medicina Legale e Scienze Forensi: E’ VALUTABILE. 
2. Attività di ricerca: E’ VALUTABILE 
3. Attività di relatore a congressi nazionali e internazionali: E’ VALUTABILE 
4. Organizzazione/partecipazione all’attività progettuale e di ricerca pertinente al settore 

concorsuale: E’ VALUTABILE 
5. Attività didattica: E’ VALUTABILE 

 
 
 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 



 
1. Marinozzi S, Gulino M, Gazzaniga V. Electrotherapy in the treatment of patients affected by 

rabies: experiments conducted at the “Maggiore” hospital of Milan in 1865. Acta Medica 
Historica Adriatica 2016 Dec;14(2):373-386: E’ VALUTABILE 
 

2. Turillazzi E, Frati P, Busardò FP, Gulino M, Fineschi V. The European Court legitimates access 
of Italian couples to assisted reproductive techniques and to pre-implantation genetic diagnosis. 
Medicine, Science and the Law 2015;55(3):194-200. doi: 10.1177/0025802414532245.: E’ 
VALUTABILE  

 
3. Frati P, Busardò FP, Sirignano P, Gulino M, Zaami S, Fineschi V. Does Defensive Medicine 

Change the Behaviors of Vascular Surgeons? A Qualitative Review. BioMed Research 
International 2015;2015:170692. doi: 10.1155/2015/170692: E’ VALUTABILE 

 
4. Busardò FP, Bello S, Gulino M, Zaami S and Frati P. Advance Health Care Directives and 

‘‘Public Guardian’’: The Italian Supreme Court Requests the Status of Current and Not Future 
Inability. BioMed Research International 2014;2014:576391. doi: 10.1155/2014/576391: 

 
5. Busardò FP, Gulino M, Napoletano S, Zaami S, Frati P. The Evolution of Legislation in the 

Field of Medically Assisted Reproduction and Embryo Stem Cell Research in European Union 
Members. BioMed Research International 2014;2014:307160. doi: 10.1155/2014/307160: E’ 
VALUTABILE 

 
6. Frati P, Gulino M, Turillazzi E, Zaami S, Fineschi V. The physician’s breach of the duty to 

inform the parent of deformities and abnormalities in the foetus: “wrongful Life” actions, a new 
frontier of medical responsibility. The Journal of Maternal-Fetal & Neonatal Medicine 
2014;27(11):1113-1117. doi: 10.3109/14767058.2013.850664: E’ VALUTABILE 

 
7. Frati P, Gulino M, Mancarella P, Cecchi R, Ferracuti S. Assisted suicide in the care of mentally 

ill patients: The Lucio Magri’s case. Journal of Forensic and Legal Medicine 2014;21:26-30. 
doi: 10.1016/j.jflm.2013.10.017: E’ VALUTABILE 

 
8. Frati P, Gulino M, Pacchiarotti A, D’Errico S, Sicuro L, Fineschi V. A survey of Italian 

physicians’ opinion about stem cells research: what doctors prefer and what the law requires. 
BioMed Research International 2014;2014:480304. doi: 10.1155/2014/480304 E’ 
VALUTABILE 

 
9. Frati P, Fineschi V, Gulino M, Montanari Vergallo G, Di Luca NM, Turillazzi E. Ethical and 

legal implications of elective ventilation and organ transplantation: "medicalization" of dying 
versus medical mission. BioMed Research International 2014;2014:973758. doi: 
10.1155/2014/973758: E’ VALUTABILE 

 
10. Angioli R, Plotti F, Capriglione S, Aloisi A, Aloisi ME, Luvero D, Miranda A, Montera R, 

Gulino M, Frati P. The effects of giving patients verbal or written pre-operative information in 
gynecologic oncology surgery: a randomized study and the medical-legal point of view. 
European Journal of Obstetrics & Gynecology 2014;177:67-71. doi: 
10.1016/j.ejogrb.2014.03.041: E’ VALUTABILE 

 
11. Capalbo C, Marchetti P, Coppa A, Calogero A, Anastasi E, Buffone A, Belardinilli F, Gulino 

M, Frati P, Catalano C, Cortesi E, Giannini G, Gulino A.Vemurafenib and panitumumab 
combination tailored therapy in BRAF-mutated metastatic colorectal cancer: A case report. 
Cancer Biology and Therapy 2014 Jul;15(7):826-31. doi: 10.4161/cbt.28878: E’ VALUTABILE 

 
12. Frati P, Frati G, Gulino M, Montanari Vergallo G, Di Luca A, Fineschi V. Stem cell therapy: 

from evidence-based medicine to emotion-based medicine? The long Italian way for a scientific 
regulation. Stem Cell Research & Therapy 2013;4(5):122. doi: 10.1186/scrt333: E’ 
VALUTABILE 

 



13. Rizzolo P, Silvestri V, Tommasi S, Pinto R, Danza K, Falchetti M, Gulino M, Frati P, Ottini L. 
Male breast cancer: genetics, epigenetics, and ethical aspects. Annals of Oncology 2013;24 
Suppl 8:viii75-viii82. doi: 10.1093/annonc/mdt316: E’ VALUTABILE 

 
14. Gulino M, Pacchiarotti A, Vergallo GM, Frati P. Is age the limit for human-assisted reproduction 

techniques? “Yes”, said an Italian judge. Journal of Medical Ethics 2013;39(4):250-252. doi: 
10.1136/medethics-2011-100358: E’ VALUTABILE 

 
15. Busardo FP, Gulino M, Di Luca NM, Vergallo GM, Pacchiarotti A, Frati P. Not only a clinical 

nightmare: amniotic fluid embolism in court. Current Pharmaceutical Biotechnology 
2014;14(14):1195-1200: E’ VALUTABILE 

 
16. Gulino M, Vergallo GM, Frati P. The relevance of clinical risk management. Medicina nei Secoli 

2011;23(3):901-14: E’ VALUTABILE 
 

17. Gulino M, Frati G, Vergallo GM, Frati P. Mario Monicelli’s Grande guerra: the right of living 
and the choice of dying. Journal of Medical Ethics 2011;37(9):573-576. doi: 
10.1136/jme.2011.042267: E’ VALUTABILE 

 
18. Gulino M, Bassetti C, Frati P. The key role of mediation in the medical malpractice litigation. 

Medicina nei Secoli 2010;22(1-3):377-391: E’ VALUTABILE 
 

19. Bassetti C, Gulino M. Multifaceted aspect of physician-migrant patient relationship. Medicina 
nei Secoli 2009;21(3):1225-37: E’ VALUTABILE 

 
20. Frati P, Gulino M (2012). European legislative and juridical overview. In: Ferrara SD, Viel G, 

Boscolo-Berto R. (eds). Malpractice and medical liability: european state of the art and 
guidelines. Editore: Springer Verlag Berlin Heidelberg; 1 edizione (11 aprile 2013). pag. 69-92. 
https://doi.org/10.1007/978-3-642-35831-9_4. Online ISBN:978-3-642-35831-9: E’ 
VALUTABILE 

 
TESI DI DOTTORATO 
 

- “La Responsabilità del medico tra Risk Management e No-fault Compensation: osservazioni critiche e 
analisi comparata”.  
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 22 pubblicazioni, di cui 20 

selezionate ai fini della procedura. 
 

 
CANDIDATA: CHIARA LALLI 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
1. Titolo Dottorato di ricerca in La Formazione degli Insegnanti: E’ VALUTABILE. 
2. Corso di Perfezionamento in Bioetica NON E’ VALUTABILE, in quanto questo titolo non è inserito 

tra i criteri individuati e definiti dalla Commissione nella prima riunione.  
3. Attività di ricerca: E’ VALUTABILE 
4. Attività didattica: E’ VALUTABILE 
5. Organizzazione/partecipazione all’attività progettuale e di ricerca pertinente al settore concorsuale: 
E’ VALUTABILE 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
1. Lalli C. Rifiutare la maternità, un diritto in pericolo, La Rivista il Mulino (ISBN 00273120), 4/17, 
492, 2017: E’ VALUTABILE 
 



2. Lalli C. Bioetica per perplessi. Una guida ragionata (con Gilberto Corbellini), Mondadori, Milano 
(ISBN 8861843522), 2016: E’ VALUTABILE 
 
3. Lalli C. Cavie? Sperimentazione e diritti animali (con Gilberto Corbellini), Il Mulino, Bologna 
(ISBN 8815264140): E’ VALUTABILE 
 
4. Lalli C. Tutti pazzi per il gender. Orgoglio e pregiudizio di genere, Fandango, Roma (ISBN 
9788860444882): E’ VALUTABILE 
 
5. Lalli C. Aborto: un peccato imperdonabile?, Medicina nei secoli (25317288), 28/1, 7-18. 
2015: E’ VALUTABILE 
 
6. Lalli C. “Etica di fine vita” (con Gilberto Corbellini), in Enciclopedia Italiana. IX Appendice, 1° 
volume, Istituto della Enciclopedia Italiana, Roma (ISBN 978-88-12-00557-4) 2014: E’ 
VALUTABILE 
 
7. Lalli C. Secondo le mie forze e il mio giudizio. Chi decide sul fine vita. Morire nel mondo 
contemporaneo, Il Saggiatore, Milano (ISBN 8842819999) 2013: E’ VALUTABILE 
 
8. Lalli C. A. La verità, vi prego, sull’aborto, Fandango, Roma (ISBN 8860443067) 2012: E’ 
VALUTABILE 
 
9. Lalli C. Il legislatore cieco. I paradossi della legge 40 sulla fecondazione assistita (con Filomena 
Gallo), Editori Riuniti, Roma (ISBN 8835991285) 2012: E’ VALUTABILE 
 
10. Lalli C. La questione dell’aborto, Bioetica, Rivista Interdisciplinare (ISBN 1122-2344) 2011: E’ 
VALUTABILE 
 
11. Lalli C. C’è chi dice no. Dalla leva all’aborto. Come cambia l’obiezione di coscienza, Il 
Saggiatore, Milano (ISBN 8842817422) 2011: E’ VALUTABILE 
 
12. Lalli C. “Informazione genetica e discriminazione”, in Forum di BioDiritto 2009: i dati genetici 
nel biodiritto, a cura di Carlo Casonato, Cinzia Piciocchi, Paolo Veronesi, Cedam, Padova, 2011 
(ISBN 978-88-13-30787-5) 2010: E’ VALUTABILE 
 
13. Lalli C. I paradossi della sentenza 138, Notizie di Politeia (137-141), 2009: E’ VALUTABILE 
 
14. Lalli C. Buoni genitori. Storie di mamme e papà gay, Il Saggiatore, Milano (ISBN 8842816051) 
2009: E’ VALUTABILE 
 
15. Lalli C. “La legge 40 viola alcuni diritti fondamentali dei cittadini (italiani)?”, in Forum di 
BioDiritto 2008: percorsi a confronto: inizio vita, fine vita e altri problemi, a cura di Carlo Casonato, 
Cinzia Piciocchi, Paolo Veronesi, Cedam, Padova, 2009 (ISBN 978-88-13-30189-7) 2009: E’ 
VALUTABILE 
 
16. Lalli C. Dilemmi della Bioetica, Liguori, Napoli (ISBN8820740508) 2005: E’ VALUTABILE 
 
17.  Lalli C. “Quali diritti per l’embrione?”, in Carlo Bernasconi, Silvia Garagna, Gianna Milano, 
Carlo Alberto Redi, Maurizio Zuccotti (a cura di), La Società del DNA, Ibis, Pavia (88-7164-203-1) 
2004: E’ VALUTABILE 
 
18. Lalli C. Libertà Procreativa, prefazione di John Harris, Liguori, Napoli (ISBN 8820737299), 2004: 
E’ VALUTABILE 
 
19. Lalli C. Una proposta di sperimentazione didattica della bioetica, Bioetica, Rivista 
Interdisciplinare (ISBN 1122-2344) 2002: E’ VALUTABILE 
 
20. Lalli C. Effetto placebo, è solo suggestione, Rivista di Psichiatria, Il Pensiero Scientifico Editore, 



37, 6 (ISSN2038-2502) 2002: E’ VALUTABILE 
 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 101 pubblicazioni in extenso di cui 

16 libri, 15 capitoli di libri, 59 articoli su riviste italiane e 11 recensioni.  20 pubblicazioni sono state 
presentate ai fini della procedura. 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17.00 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 

Prof.ssa Angela Santoni - Presidente     

 

Prof. Roberto Bei - Componente …………………………….. 

 

Prof.ssa Federica Wolf  - Segretario ……………………………. 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 2/B 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 - 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/02 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE E BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Codice:02/2017/RTD   
 

 
L’anno 2018, il giorno 17 del mese di Aprile in Roma si è riunita per via telematica la Commissione 

giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia A per il Settore concorsuale 06/A2 – Settore scientifico-disciplinare MED/02 - presso il 

Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza”, nominata con D.D.  n. 0000062	del 19 Febbraio 2018 e composta da: 

- Prof.ssa Angela Santoni – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

(Presidente) 

- Prof. Roberto Bei – professore ordinario dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata 

(Componente) 

- Prof.ssa Federica Wolf – professore associato dell’Università Cattolica del Sacro Cuore   
(Segretario) 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15 e procede ad elaborare la valutazione individuale 
e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 

 
 

CANDIDATO: GIULIA FREZZA 
 
COMMISSARIO ANGELA SANTONI 
 
TITOLI 
Valutazione sui titoli 
La candidata risulta in possesso di 5 titoli tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella 
prima riunione. La candidata dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia 
e Teoria delle Scienze Umane, e di aver svolto attività di ricerca in Italia in qualità di assegnista di 
ricerca e borsista presso il Dipartimento Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università 
Sapienza di Roma per un periodo complessivo di 5 anni e all’estero come borsista inizialmente presso 
il Dipartimento di Filosofia e di Informatica dell’Ecole Normale Superieure di Parigi, e più 
recentemente presso l’Università di Amsterdam. La candidata dichiara attività congressuale svolta in 
Italia come relatore su invito e con ruoli organizzativi di workshops nell'ambito di meeting di progetti 
internazionali. Infine la candidata ha svolto attività didattica integrativa nel modulo di Storia della 
Medicina per un corso delle Professioni sanitarie presso l’Università di Roma La Sapienza. 
La candidata attesta inoltre il seguente titolo non valutabile ai fini del concorso: Master in Filosofia 
e Studi Teoretici-critici, in quanto non inserito tra quelli individuati e definiti dalla Commissione 
nella prima riunione.  



 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. discreta   
2. discreta/buona 
3. discreta 
4. discreta 
5. discreta/buona 
6. discreta 
7. discreta 
9. discreta/buona 
10. buona 
11. sufficiente 
12. discreta 
13. sufficiente 
14. discreta/buona 
15. sufficiente 
16. buona 
18. discreta 
19. sufficiente 
20. discreta 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
L’attività di ricerca della dott.ssa Giulia Frezza ha affrontato nel tempo diverse tematiche 
principalmente nell’ambito della Storia della Medicina e dell’Epistemologia, che spaziano dallo 
studio dell’importanza della metafora nella comunicazione scientifica, alla storia dell’epigenetica, 
allo studio del rapporto tra fisica e biologia, e all’approccio filosofico nello studio dei neuroni 
“specchio”, tematiche congruenti con il SSDMED/02.  
La candidata presenta una produzione scientifica, complessiva - non sempre continua -  pari a n. 23 
pubblicazioni, per lo più su riviste italiane e come capitoli di libri; per quanto riguarda gli indicatori 
bibliometrici indicati dal bando riporta un numero totale di citazioni pari 0.   
La candidata risulta in posizione di rilievo (primo-secondo autore) in 18 dei 18 lavori valutabili.  
Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico della 
candidata, si ritiene che la candidata sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni 
presentate dimostrino un grado di discreta/buona originalità per i temi di ricerca affrontati, anche se 
per lo più non attengono al programma di ricerca oggetto del bando e che quindi venga ammessa al 
colloquio. 
 
 
COMMISSARIO  ROBERTO BEI  
 
TITOLI  
Valutazione sui titoli 
La candidata dichiara di essere stata assegnista di ricerca (SSD MED/02) per un periodo di 36 mesi 
presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università di Roma 
Sapienza; di essere stata assegnista di ricerca (SSD M-FIL/02) per un periodo di 12 mesi presso il 
Dipartimento di Filosofia dell’Università Sapienza di Roma; di essere stata borsista (12 mesi) (SSD 
MED/02) presso il Dipartimento Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università di 
Roma Sapienza e di essere stata Visiting Researcher per un periodo di 7 mesi presso il Metaphor Lab-
Amsterdam, Università di Amsterdam. La candidata dichiara di aver ottenuto diverse borse di studio 



in Italia (SSD MED/02, Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università 
di Roma Sapienza, 12 mesi) e all’estero (Departement d’Informatique, Ecole Normale Superieure –
Paris (6 mesi), Universitè Denis-Diderot, Paris, Universitè Paris I, Pantheon-Sorbonne, Departement 
de Philosophie).  La Candidata dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca e di aver 
svolto attività didattica presso il modulo di storia della medicina per il CL Magistrale in scienze delle 
professioni sanitarie-tecniche diagnostiche e per il CL in tecniche di laboratorio biomedico. La 
candidata dichiara di essere stata relatore su invito a congressi nazionali e internazionali e di aver 
avuto un ruolo organizzativo di workshops e di meeting internazionali. Questi titoli sono stati 
ammessi alla valutazione in quanto presenti tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella 
prima riunione. La commissione ritiene che il titolo presentato dalla candidata di Master in Filosofia 
e Studi Teoretici-critici non sia valutabile ai fini di questo concorso in quanto non inserito tra quelli 
individuati e definiti dalla Commissione nella prima riunione 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. discreta   
2. buona 
3. buona 
4. discreta 
5. buona 
6. discreta 
7. discreta 
8. NON VALUTABILE 
9. discreta 
10. buona 
11. sufficiente 
12. discreta 
13. sufficiente 
14. buona 
15. sufficiente 
16. buona 
17. NON VALUTABILE 
18. buona 
19. sufficiente 
20. discreta 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Valutazione sulla produzione complessiva 
La dott.ssa Giulia Frezza presenta una attività di ricerca che ha affrontato diversi tematiche congruenti 
con il SSD MED/02 nell’ambito della Storia della Medicina e dell’Epistemologia. La produzione 
scientifica della candidata consiste di 23 pubblicazioni prodotte dal 2009 al 2017. La candidata 
dichiara che tre di queste pubblicazioni hanno un numero di citazioni pari a 0 secondo le banche dati 
indicate dal bando. La candidata è in una posizione di rilievo (primo o secondo autore) nelle 18 
pubblicazioni presentate e valutate. Considerata l’attività di ricerca della candidata attinente al SSD 
MED/02 e le pubblicazioni presentate che mostrano una discreta/buona originalità per i temi di ricerca 
affrontati anche se per lo più non attinenti al programma di ricerca oggetto del bando, si ritiene che 
la candidata sia in possesso dei titoli richiesti per essere ammessa al colloquio. 
 
COMMISSARIO 3: FEDERICA WOLF 
 
TITOLI 
Valutazione sui titoli 



La candidata dichiara di essere in possesso del: 1) titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia e Teoria 
delle Scienze Umane; 2) Attività di ricerca svolta in Italia presso il Dipartimento Scienze e 
Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università Sapienza di Roma in qualità di assegnista di 
ricerca e borsista per un periodo complessivo di 5 anni; all’estero ha svolto attività di ricerca come 
borsista presso il Dipartimento di Filosofia e di Informatica della Scuola Normale Superiore di Parigi, 
e presso l’Università di Amsterdam. 3) La candidata dichiara partecipazione a congressi in Italia come 
relatore su invito e con ruoli organizzativi di workshops nell'ambito di meeting di progetti 
internazionali. 4) la candidata ha svolto attività didattica integrativa nel modulo di Storia della 
Medicina per un corso delle Professioni sanitarie presso l’Università di Roma La Sapienza. 
La candidata attesta inoltre il seguente titolo non valutabile ai fini del concorso: Master in Filosofia 
e Studi Teoretici-critici, in quanto non inserito tra quelli individuati e definiti dalla Commissione 
nella prima riunione.  
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. discreta   
2. discreta 
3. discreta 
4. discreta/buona 
5. discreta/buona 
6. discreta 
7. discreta 
8. non valutabile  
9. discreta/buona 
10. buona 
11. sufficiente 
12. sufficiente 
13. sufficiente 
14. discreta 
15. sufficiente 
16. buona 
17. non valutabile 
18. discreta 
19. sufficiente 
20. discreta 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
L’attività di ricerca della dott.ssa Giulia Frezza si focalizza su alcune tematiche nell’ambito della 
Storia della Medicina e dell’Epistemologia, quali l’importanza della metafora nella comunicazione 
scientifica, la storia dell’epigenetica, lo studio del rapporto tra fisica e biologia, e l’approccio 
filosofico nello studio dei neuroni “specchio”, tutte tematiche congruenti con il SSDMED/02.  
La candidata presenta una produzione scientifica, complessiva pari a n. 23 pubblicazioni, per lo più 
su riviste italiane e come capitoli di libri; caratterizzata da indicatori bibliometrici, come indicato dal 
bando, con un numero totale di citazioni pari 0.   
La candidata risulta primo-secondo autore in 18 dei 18 lavori valutabili.  
In base alle valutazioni di cui sopra e ad un approfondito esame del profilo scientifico della candidata, 
si ritiene che la candidata sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni presentate 
dimostrino un grado di discreta/buona originalità per i temi di ricerca affrontati, che risultano però 
parzialmente attinenti al programma di ricerca oggetto del bando. La candidata può quindi essere 
ammessa al colloquio. 



 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI 
Valutazione sui titoli 
La candidata risulta in possesso di 5 titoli tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella 
prima riunione. La candidata dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia 
e Teoria delle Scienze Umane e di aver svolto attività di ricerca in Italia in qualità di assegnista di 
ricerca e borsista presso il Dipartimento Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università 
Sapienza di Roma (SSD MED/02) e Dipartimento di Filosofia dell’Università Sapienza di Roma 
(SSD M-FIL/02) per un periodo complessivo di 5 anni e all’estero come borsista inizialmente presso 
il Dipartimento di Filosofia e di Informatica dell’Ecole Normale Superieure di Parigi (6 mesi), e più 
recentemente presso l’Università di Amsterdam (7 mesi). La candidata dichiara attività congressuale 
svolta in Italia come relatore su invito e con ruoli organizzativi di workshops nell'ambito di meeting 
di progetti internazionali. Infine la candidata ha svolto attività didattica integrativa nel modulo di 
Storia della Medicina per un corso delle Professioni sanitarie presso l’Università di Roma La 
Sapienza. 
La candidata attesta inoltre il seguente titolo non valutabile ai fini del concorso: Master in Filosofia 
e Studi Teoretici-critici, in quanto non inserito tra quelli individuati e definiti dalla Commissione 
nella prima riunione.  
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. discreta   
2. discreta/buona 
3. discreta 
4. discreta/buona 
5. discreta/buona 
6. discreta 
7. discreta 
8.  non valutabile 
9. discreta/buona 
10. buona 
11. sufficiente 
12. discreta 
13. sufficiente 
14. discreta/buona 
15. sufficiente 
16. buona 
17. non valutabile 
18. discreta 
19. sufficiente 
20. discreta 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
L’attività di ricerca della dott.ssa Giulia Frezza ha affrontato nel tempo diverse tematiche 
principalmente nell’ambito della Storia della Medicina e dell’Epistemologia, che spaziano dallo 
studio dell’importanza della metafora nella comunicazione scientifica, alla storia dell’epigenetica, 
allo studio del rapporto tra fisica e biologia, e all’approccio filosofico nello studio dei neuroni 



“specchio”, tematiche congruenti con il SSDMED/02.  
La candidata presenta una produzione scientifica complessiva dal 2009 al 2017- non sempre continua 
-  pari a n. 23 pubblicazioni, per lo più su riviste italiane e come capitoli di libri; per quanto riguarda 
gli indicatori bibliometrici indicati dal bando riporta un numero totale di citazioni pari 0.   
La candidata risulta in posizione di rilievo (primo-secondo autore) in 18 dei 18 lavori valutabili.  
Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico della 
candidata, si ritiene che la candidata sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni 
presentate dimostrino un grado di discreta/buona originalità per i temi di ricerca affrontati, anche se 
per lo più non attengono al programma di ricerca oggetto del bando e che quindi venga ammessa al 
colloquio. 
 
 
CANDIDATO: MATTEO GULINO 
 
COMMISSARIO ANGELA SANTONI 
 
TITOLI  
Valutazione sui titoli 
Il candidato risulta in possesso di 5 titoli tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella 
prima riunione. Il candidato dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Medicina 
Legale e Scienze Forensi; ha svolto attività di ricerca in Italia in qualità di assegnista di ricerca 
inizialmente presso il Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e 
dell’Apparato Locomotore e successivamente in quello di Scienze e Biotecnologie Medico-
Chirurgiche dell’Università Sapienza di Roma per un periodo complessivo di 6 anni. Il candidato 
dichiara attività congressuale svolta all’estero e in Italia come relatore su invito e di partecipare allo 
staff Editoriale della rivista Medicina nei Secoli- Arte e Scienza. Infine il candidato ha svolto 
un’intensa attività didattica in numerosi corsi delle Professioni Sanitarie presso L’Università di Roma 
“La Sapienza” e Cattolica del Sacro Cuore nei moduli di Bioetica e di Storia della Medicina. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. buona 
2. buona 
3. discreta/buona 
4. discreta/buona 
5. ottima 
6. ottima 
7. buona/ottima 
8. buona 
9. ottima 
10. buona 
11. buona 
12. ottima 
13. ottima 
14. ottima 
15. buona 
16. buona 
17. ottima 
18. buona 



19. buona 
20. discreta/buona 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
L’attività di ricerca del dott. Matteo Gulino ha affrontato nel tempo diverse tematiche principalmente 
di Bioetica e di Etica in Medicina con un’attenzione particolarmente rivolta anche da un punto di 
vista giuridico-legale, nell’ambito della riproduzione assistita, dell’utilizzazione delle cellule 
staminali e degli aspetti di inizio e fine vita, tematiche congruenti con il SSDMED/02. Il candidato 
presenta una produzione scientifica, complessiva pari a n. 22 pubblicazioni, per lo più su riviste 
internazionali peer-reviewed; per quanto riguarda gli indicatori bibliometrici indicati dal bando 
riporta un numero totale di 19 pubblicazioni con un numero di citazioni pari a 126, un numero medio 
di citazioni/pubblicazione di 6,6, un impact factor totale di 42,6 e un indice di Hirsch di 7.   
Il candidato risulta in posizione di rilievo (primo-secondo autore) in 12 dei 20 lavori valutabili.  
Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico del 
candidato, si ritiene che sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni presentate 
che si attengono per la maggior parte al programma di ricerca oggetto del bando, dimostrino un 
elevato grado di originalità per i temi di ricerca affrontati, e che quindi venga ammesso al colloquio. 
 
COMMISSARIO ROBERTO BEI 
 
TITOLI  
Valutazione sui titoli 
Il candidato dichiara di essere stato Assegnista di Ricerca dal 1 Ottobre 2011 al 30 Settembre 2015 
presso il Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato 
Locomotore, Università di Roma Sapienza e dal 1 Marzo 2016 al 19 Dicembre 2017 presso il 
Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche, Università di Roma Sapienza. Il 
candidato dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Medicina Legale e Scienze 
Forensi. Il candidato ha svolto a partire dall’AA 2015/16 una continua attività didattica integrativa 
nei moduli di Bioetica (CL Terapia Occupazionale, CL Infermieristica, CLM in scienze 
infermieristiche e ostetriche e CLM in Sc Prof Sanitarie Tecniche e assistenziali, CL Tecniche di 
Riabilitazione Psichiatrica Università di Roma Sapienza) e di Storia della Medicina (CL di Tecniche 
di Laboratorio, Università Cattolica del Sacro Cuore). Il candidato dichiara di essere stato relatore in 
diversi convegni internazionali presso “Harvard Medical School” ed “American Academic of 
Forensic Sciences” e nazionali. Il candidato è membro dello Staff editoriale della rivista Medicina 
nei Secoli-Arte e Scienza. Questi titoli sono stati ammessi alla valutazione in quanto presenti tra quelli 
individuati e definiti dalla Commissione nella prima riunione. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. Buona 
2. Buona 
3. Buona 
4. Buona 
5. Ottima 
6. Ottima 
7. Ottima 
8. Buona 
9. Ottima 
10. Buona 
11. Buona 



12. Ottima 
13. Ottima 
14. Ottima 
15. Buona 
16. Buona 
17. Ottima 
18. Buona 
19. Buona 
20. Buona 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Valutazione sulla produzione complessiva 
Il Dott. Matteo Gulino presenta una attività di ricerca congrua con il SSD MED/02. Tale attività ha 
affrontato diverse tematiche riguardanti gli aspetti Bioetici ed Etici relativi alle diverse applicazioni 
mediche nell’ambito della riproduzione assistita, dell’utilizzo di cellule staminali e del trapianto 
d’organo. Il candidato ha prodotto 22 pubblicazioni delle quali 19 appaiono sulla banca dati “Scopus” 
con un numero di citazioni pari a 126, un numero medio di citazioni/pubblicazione di 6,6 ed un H 
index di 7. L’impact factor totale delle pubblicazioni del candidato è di 42.5. Il candidato si trova in 
una posizione di rilievo (primo o secondo autore) in 12 delle 20 pubblicazioni presentate.  
Complessivamente, dopo approfondito esame del profilo scientifico e curriculare del candidato e 
considerata la buona/ottima qualità delle pubblicazioni presentate in accordo con la loro originalità, 
la collocazione editoriale, gli indici bibliometrici e l’attinenza in una buona percentuale al programma 
di ricerca oggetto del bando si ritiene che il candidato sia in possesso dei titoli richiesti per essere 
ammesso al colloquio. 
 
COMMISSARIO 3: FEDERICA WOLF 
 
TITOLI  
Valutazione sui titoli 
Il candidato dichiara: di 1) essere in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Medicina Legale e 
Scienze Forensi; 2) ha svolto attività di ricerca in Italia in qualità di assegnista di ricerca inizialmente 
presso il Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato 
Locomotore e successivamente in quello di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche 
dell’Università Sapienza di Roma per un periodo complessivo di 6 anni. 3) Il candidato dichiara 
partecipazione a congressi in Italia e all’estero e come relatore su invito e 4) di partecipare allo staff 
Editoriale della rivista Medicina nei Secoli- Arte e Scienza. 5) il candidato ha svolto un’intensa 
attività didattica come docente incaricato in numerosi corsi delle Professioni Sanitarie presso 
L’Università di Roma “La Sapienza” e Cattolica del Sacro Cuore nei moduli di Bioetica e di Storia 
della Medicina. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. discreta 
2. buona 
3. discreta/buona 
4. discreta/buona 
5. ottima 
6. ottima 
7. buona/ottima 



8. buona 
9. ottima 
10. buona 
11. discreta/buona 
12. ottima 
13. ottima 
14. ottima 
15. buona 
16. buona 
17. ottima 
18. buona 
19. buona 
20. discreta/buona 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
L’attività di ricerca del dott. Matteo Gulino si incentra su argomenti nell’ambito della Bioetica e 
dell’Etica in Medicina soprattutto dal punto di vista giuridico-legale, nell’ambito della riproduzione 
assistita, dell’utilizzazione delle cellule staminali e degli aspetti di inizio e fine vita, tematiche 
congruenti con il SSDMED/02. Il candidato presenta una produzione scientifica, complessiva pari a 
n. 22 pubblicazioni, per lo più su riviste internazionali peer-reviewed; gli indicatori bibliometrici 
indicati dal bando riportano: numero totale di pubblicazioni 19, un numero di citazioni 126, un 
numero medio di citazioni/pubblicazione di 6,6, un impact factor totale 42,6 e un indice di Hirsch 7.   
Il candidato risulta in posizione di rilievo (primo-secondo autore) in 12 dei 20 lavori valutabili.  
In considerazione delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico del 
candidato, si ritiene che sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni presentate 
che si attengono per la maggior parte al programma di ricerca oggetto del bando, dimostrando un 
elevato grado di originalità per i temi di ricerca affrontati: Il candidato può quindi essere ammesso al 
colloquio. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
Valutazione sui titoli 
Il candidato risulta in possesso di 5 titoli tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella 
prima riunione. Il candidato dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Medicina 
Legale e Scienze Forensi; ha svolto attività di ricerca in Italia in qualità di assegnista di ricerca presso 
il Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore dal 
1 Ottobre 2011 al 30 Settembre 2015 e successivamente in quello di Scienze e Biotecnologie Medico-
Chirurgiche dell’Università Sapienza di Roma dal 1 Marzo 2016 al 19 Dicembre 2017  per un periodo 
complessivo di 6 anni. Il candidato dichiara attività congressuale svolta all’estero e in Italia come 
relatore su invito e di partecipare allo staff Editoriale della rivista Medicina nei Secoli- Arte e Scienza. 
Infine il candidato ha svolto un’intensa attività didattica sia integrativa sia come docente incaricato 
in numerosi corsi delle Professioni Sanitarie presso L’Università di Roma “La Sapienza” (CL Terapia 
Occupazionale, CL Infermieristica, CLM in scienze infermieristiche e ostetriche e CLM in Sc Prof 
Sanitarie Tecniche e assistenziali, CL Tecniche di Riabilitazione Psichiatrica) e Cattolica del Sacro 
Cuore (Tecnici di laboratorio Biomedico) nei moduli di Bioetica e di Storia della Medicina. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 



Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. buona 
2. buona 
3. discreta/buona 
4. discreta/buona 
5. ottima 
6. ottima 
7. buona/ottima 
8. buona 
9. ottima 
10. buona 
11. buona 
12. ottima 
13. ottima 
14. ottima 
15. buona 
16. buona 
17. ottima 
18. buona 
19. buona 
20. discreta/buona 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
L’attività di ricerca del dott. Matteo Gulino ha affrontato nel tempo diverse tematiche principalmente 
nell’ambito della Bioetica e dell’Etica in Medicina con un’attenzione rivolta anche da un punto di 
vista giuridico-legale, nell’ambito della riproduzione assistita, dell’utilizzazione delle cellule 
staminali e degli aspetti di inizio e fine vita, tematiche congruenti con il SSDMED/02. Il candidato 
presenta una produzione scientifica, complessiva pari a n. 22 pubblicazioni, per lo più su riviste 
internazionali peer-reviewed. Il candidato risulta in posizione di rilievo (primo-secondo autore) in 12 
dei 20 lavori valutabili. Per quanto riguarda gli indicatori bibliometrici indicati dal bando riporta un 
numero totale di 19 pubblicazioni con un numero di citazioni pari a 126, un numero medio di 
citazioni/pubblicazione di 6,6, un impact factor totale di 42,6 e un indice di Hirsch di 7.   
Complessivamente, dopo approfondito esame del profilo scientifico e curriculare del candidato e 
considerata la buona/ottima qualità delle pubblicazioni in accordo con la loro originalità, la 
collocazione editoriale, gli indici bibliometrici e l’attinenza in una buona percentuale al programma 
di ricerca oggetto del bando si ritiene che il candidato sia in possesso dei titoli richiesti per essere 
ammesso al colloquio. 
 
 
CANDIDATO: CHIARA LALLI 
 
COMMISSARIO  ANGELA SANTONI 
 
TITOLI 
Valutazione sui titoli 
La candidata risulta in possesso di 4 titoli tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella 
prima riunione. La dott.ssa Chiara Lalli dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca 
in “La Formazione degli Insegnanti”, di essere stata membro di numerosi Comitati e Commissioni 
nazionali in qualità di esperto nell’ambito dell’Etica. La candidata presenta inoltre attività didattica 
in qualità di cultore della materia (Pedagogia generale, Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
CHIETI-PESCARA, 09/04/2001 – 09/04/2002) e di docente a contratto (Storia della Medicina  e 



Diritto sanitario, deontologia e bioetica, Università degli Studi di Roma “Sapienza”, AA 2017/18; 
Epistemologia delle scienze umane, Università degli Studi di Cassino, AA 2007-2010; Sanità 
pubblica, Università di Torino, AA 2008-2009; Logica e filosofia della scienza, Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”, 2006-2008). La candidata dichiara infine di essere in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale di professore associato nel SSD M-FIL/03 Filosofia Morale.  
La candidata attesta inoltre il seguente titolo non valutabile ai fini del concorso: Corso di 
Perfezionamento in Bioetica, in quanto non inserito tra quelli individuati e definiti dalla Commissione 
nella prima riunione. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. sufficiente 
2. discreta/buona 
3. sufficiente/discreta 
4. sufficiente 
5. discreta 
6. discreta 
7. discreta 
8. sufficiente 
9. sufficiente/discreta 
10. sufficiente/discreta 
11. sufficiente 
12. discreta 
13. sufficiente 
14. sufficiente 
15. discreta 
16. discreta/buona 
17. sufficiente 
18. discreta/buona 
19. sufficiente 
20. discreta 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
L’attività di ricerca della dott.ssa Chiara Lalli ha affrontato nel tempo diverse tematiche nell’ambito 
della Bioetica, con un approccio per lo più filosofico, tematiche congruenti con il SSDMED/02.  
La candidata presenta una produzione scientifica, complessiva pari a n. 101 lavori, che per la totalità 
rappresentano libri o sono pubblicati quasi completamente su riviste italiane non peer- reviewed; per 
quanto riguarda gli indicatori bibliometrici indicati dal bando riporta un numero totale di citazioni 
pari 0 con una sola pubblicazione presente nella banca dati Scopus.   
La candidata risulta in posizione di rilievo (primo autore) in tutti i 20 lavori valutabili.  
Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico della 
candidata, si ritiene che la candidata sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni 
presentate dimostrino un grado di discreta originalità per i temi affrontati, anche se solo parzialmente 
attengono al programma di ricerca oggetto del bando e che quindi venga ammessa al colloquio. 
 
 
COMMISSARIO ROBERTO BEI 
 
TITOLI  



Valutazione sui titoli 
La dott.ssa Chiara Lalli per la sua attività di ricerca dichiara di essere stata consulente scientifico nei 
lavori della 12a Commissione permanente Igiene e Sanità del Senato della Repubblica (2014-15) 
relativi ad una indagine conoscitiva su origine e sviluppo del cosiddetto Caso Stamina; di aver avuto 
l’incarico di esperto nell’analisi della conformità della normativa italiana in tema di procreazione 
medicalmente assistita al diritto comunitario (Ministero delle Politiche Comunitarie, 2006-2007) e di 
essere stato Membro del Comitato di Etica presso la Human Genetics Foundation Torino, HuGeF, 
Università di Torino, Politecnico di Torino e Compagnia di San Paolo nel periodo 2009-2016. La 
candidata ha acquisto il titolo di Dottore di Ricerca in “La Formazione degli Insegnanti”. La candidata 
presenta attività didattica in qualità di cultore della materia (Pedagogia generale, Università degli 
Studi “G. d’Annunzio” CHIETI-PESCARA, 09/04/2001 – 09/04/2002) e di docente a contratto 
(Storia della medicina  e Diritto sanitario, deontologia e bioetica, Università degli Studi di Roma 
“Sapienza”, AA 2017/18; Epistemologia delle scienze umane, Università degli Studi di Cassino, AA 
2007-2010; Sanità pubblica, Università di Torino, AA 2008-2009; Logica e filosofia della scienza, 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 2006-2008).  I titoli di attività di ricerca e didattica 
svolta, l’organizzazione/partecipazione all’attività progettuale e di ricerca pertinente al settore 
concorsuale e il titolo di Dottore di Ricerca sono stati ammessi alla valutazione in quanto presenti tra 
quelli individuati e definiti dalla Commissione nella prima riunione. Il titolo di idoneità conseguito 
al Corso di Perfezionamento in Bioetica non è valutabile in quanto non inserito tra quelli individuati 
e definiti dalla Commissione nella prima riunione. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
1. sufficiente 
2. buona 
3. discreta 
4. sufficiente 
5. discreta 
6. discreta 
7. discreta 
8. sufficiente 
9. discreta 
10. discreta 
11. sufficiente 
12. discreta 
13. sufficiente 
14. sufficiente 
15. discreta 
16. discreta 
17. discreta 
18. discreta/buona 
19. sufficiente 
20. discreta  
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
Valutazione sulla produzione complessiva 
Le tematiche dell’attività’ ricerca della dott.ssa Chiara Lalli con aspetti che riguardano la Bioetica 
sono congruenti con il SSD MED/02. La candidata presenta una produzione scientifica basata 
principalmente sulla stesura di libri, di capitoli di libri o articoli pubblicati su riviste italiane. Nelle 
20 pubblicazioni presentate e valutabili la candidata ha sempre una posizione di rilievo (primo 



autore). Un solo lavoro, pubblicato sulla Rivista di Psichiatria, appare sulla banca dati “Scopus”. Le 
citazioni per tale lavoro sono 0.  
Tutto ciò considerato, e dopo approfondito esame del profilo scientifico e curriculare della candidata 
e delle pubblicazioni presentate che dimostrano una discreta originalità per i temi affrontati anche se 
solo parzialmente attinenti al programma di ricerca oggetto del bando, si ritiene che la candidata sia 
in possesso dei titoli richiesti per essere ammessa al colloquio.  
 
COMMISSARIO 3: FEDERICA WOLF 
 
TITOLI 
Valutazione sui titoli 
 
La dott.ssa Chiara Lalli dichiara di 1) essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in “La 
Formazione degli Insegnanti”, 2) di essere stata membro di numerosi Comitati e Commissioni 
nazionali in qualità di esperto nell’ambito dell’Etica. 3) La candidata presenta attività didattica in 
qualità di cultore della materia (Pedagogia generale, Università degli Studi “G. d’Annunzio” CHIETI-
PESCARA, 09/04/2001 – 09/04/2002) e di docente a contratto (Storia della medicina  e Diritto 
sanitario, deontologia e bioetica, Università degli Studi di Roma “Sapienza”, AA 2017/18; 
Epistemologia delle scienze umane, Università degli Studi di Cassino, AA 2007-2010; Sanità 
pubblica, Università di Torino, AA 2008-2009; Logica e filosofia della scienza, Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”, 2006-2008). 4) La candidata dichiara infine di essere in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale di professore associato nel SSD M-FIL/03 Filosofia Morale.  
La candidata attesta inoltre il seguente titolo non valutabile ai fini del concorso: Corso di 
Perfezionamento in Bioetica, in quanto non inserito tra quelli individuati e definiti dalla Commissione 
nella prima riunione. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. sufficiente 
2. discreta/buona 
3. sufficiente/discreta 
4. sufficiente 
5. discreta/buona 
6. sufficiente/discreta 
7. discreta 
8. sufficiente 
9. sufficiente/discreta 
10. sufficiente/discreta 
11. sufficiente 
12. discreta 
13. sufficiente 
14. sufficiente 
15. discreta 
16. discreta/buona 
17. sufficiente 
18. discreta 
19. sufficiente 
20. discreta 
 



CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
L’attività di ricerca della dott.ssa Chiara Lalli ha affrontato nel tempo diverse tematiche nell’ambito 
della Bioetica, con un approccio primariamente filosofico, tematiche congruenti con il SSDMED/02.  
La candidata presenta una produzione scientifica complessiva pari a n. 101 lavori, rappresentati per 
lo più da libri o pubblicati su riviste italiane non peer- reviewed; per quanto riguarda gli indicatori 
bibliometrici indicati dal bando riporta un numero totale di citazioni pari 0 con una sola pubblicazione 
presente nella banca dati Scopus.   
La candidata risulta in posizione di rilievo (primo autore) in tutti i 20 lavori valutabili.  
In base alle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico della candidata, 
si ritiene che la candidata sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni presentate 
dimostrino un grado di discreta originalità per i temi affrontati, anche se solo parzialmente attengono 
al programma di ricerca oggetto del band. La candidata può quindi essere ammessa al colloquio. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
TITOLI  
Valutazione sui titoli 
 
La candidata risulta in possesso di 4 titoli tra quelli individuati e definiti dalla Commissione nella 
prima riunione. La dott.ssa Chiara Lalli dichiara di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca 
in “La Formazione degli Insegnanti”, di essere stata membro di numerosi Comitati e Commissioni 
nazionali in qualità di esperto nell’ambito dell’Etica. La candidata presenta inoltre attività didattica 
in qualità di cultore della materia (Pedagogia generale, Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
CHIETI-PESCARA, 09/04/2001 – 09/04/2002) e di docente a contratto (Storia della medicina  e 
Diritto sanitario, deontologia e bioetica, Università degli Studi di Roma “Sapienza”, AA 2017/18; 
Epistemologia delle scienze umane, Università degli Studi di Cassino, AA 2007-2010; Sanità 
pubblica, Università di Torino, AA 2008-2009; Logica e filosofia della scienza, Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”, 2006-2008). La candidata dichiara infine di essere in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale di professore associato nel SSD M-FIL/03 Filosofia Morale.  
La candidata attesta inoltre il seguente titolo non valutabile ai fini del concorso: Corso di 
Perfezionamento in Bioetica, in quanto non inserito tra quelli individuati e definiti dalla Commissione 
nella prima riunione. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
Valutazione sulla singola pubblicazione 
1. sufficiente 
2. discreta/buona 
3. sufficiente/discreta 
4. sufficiente 
5. discreta 
6. discreta 
7. discreta 
8. sufficiente 
9. sufficiente/discreta 
10. sufficiente/discreta 
11. sufficiente 
12. discreta 
13. sufficiente 
14. sufficiente 



15. discreta 
16. discreta/buona 
17. sufficiente 
18. discreta/buona 
19. sufficiente 
20. discreta 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
L’attività di ricerca della dott.ssa Chiara Lalli ha affrontato nel tempo diverse tematiche nell’ambito 
della Bioetica, con un approccio per lo più filosofico, tematiche congruenti con il SSDMED/02.  
La candidata presenta una produzione scientifica, complessiva pari a n. 101 lavori, che per la totalità 
rappresentano libri o sono pubblicati quasi completamente su riviste italiane non peer- reviewed; per 
quanto riguarda gli indicatori bibliometrici indicati dal bando riporta un numero totale di citazioni 
pari 0 con una sola pubblicazione presente nella banca dati Scopus.   
La candidata risulta in posizione di rilievo (primo autore) in tutti i 20 lavori valutabili.  
Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico della 
candidata, si ritiene che la candidata sia in possesso dei titoli curriculari richiesti e che le pubblicazioni 
presentate dimostrino un grado di discreta originalità per i temi affrontati, anche se solo parzialmente 
attengono al programma di ricerca oggetto del bando e che quindi venga ammessa al colloquio. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 

Prof.ssa Angela Santoni - Presidente     

 

Prof. Roberto Bei - Componente …………………………….. 

 

Prof.ssa Federica Wolf  - Segretario ……………………………. 

 
 
 
 


